Euer erwird ganz williger

Nicolaus Medler
doctor.

Dem erwirdigen, achparn vnd hochgelarten hern doctori *Iusto Jonae*, probst zu *Wittenberg* vnd iczundt superattendenten zu *Hal*, meinem groszgunstigen lieben hern vnd patron.

Original in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 2, S. 116. 117.

608. Medler an Jonas.

Naumburg 1541. Sept. 13.

Er sendet Schumann nach Halle,¹ berichtet über die gewaltsame Oeffnung der Domkirche, die Streitigkeiten des Rates mit den Domherrn, den Bau der Kirche St. Wenceslai; verspricht die Unterstützung einiger Griechen.

Gratiam et pacem in Christo. Mittimus tandem ad vos, praestantissime domine doctor, dominum magistrum *Benedictum* בְּרִיךְ, cuius opera nunc magis quam antea unquam mihi opus esset, accedunt enim mihi quottidie novi labores, nam proxima die dominica elapsa vi templi canonicorum nostrorum fores, quas illi clausurant, effregi. Sed haec et cetera omnia, quae his diebus nobis acciderunt, רַבִּי בְּרִיךְ praesens narrabit. Quid autem nunc futurum sit nescio, orabis igitur, clarissime domine doctor cum tota vestra ecclesia pro nobis, nam insaniunt iam prorsus נַבְלִים² isti centauri et nescio quas tragoedias excitare conantur, sed nos legatos apud clementissimum nostrum electorem habemus, cui utinam non displiceat ianuarum apertio violenta etc. Venerunt ad nos hodie Graeci illi, quos tuo tanquam prophetae nomine suscepi et pro virili promovebo, licet ecclesia nostra sit egena, nam multum nobis in sacra aede Divi Wenceslai quottidie aedificandum est, ad quod suam eleemosinam populus contribuit. Senatus nunc perpetuo cum papistis litigat et propter ipsorum impietatem omnes urbis redditus consumit³ ut in minimo ecclesiam nostram iuvare non possit etc.

Ego autem vicissim praestantiae tuae commendo dominum magistrum בְּרִיךְ, notum et fidelem cooperatorem in vinea domini, ac rogo, ut iusto salario illi prospicias, ne postea in officio suo et laboribus maximis egeat. Bene in Christo praestantia tua cum coniuge matrona honestissima et liberis omnibus valeat. Datum *Neumburgi* 13. Septembris anno 1541.

T. p. deditus

Nicolaus Medler
doctor.

Clarissimo et praestantissimo viro domino *Iusto Ionae* doctori, praeposito *Wittenbergensi*, episcopo vero ecclesiae *Hallensis*, maiori et patrono suo maxime colendo.

Original in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 2. S. 117. 118.

609. Georg Major an Jonas.

Wittenberg 1541. Sept. 21.

Wünscht ihm Glück zu dem guten Fortgang seiner Reformationsarbeit in Halle und freut sich über die Energie, die er hierbei entwickelt.

Gratiam et pacem Dei in Christo Iesu. Poteram excusationes iustas habere intermissi officii in scribendo, sed quia hos tabellarios

¹ Vrgl. jedoch unten Nr. 614.² Förstem.: נַבְלִים.³ Förstem.: consuunt.

4*

habebam, verebar ne quid desiderares. Cupio enim omnium maxime tuum erga me studium et sinceram benevolentiam perpetuo conservari. Nova nulla scribo, quod ab aliis tibi copiose et certo significari scio. Hoc unicum non tam tibi, doctissime ac disertissime *Iona*, [quem] me semper sincero et candido pectore tanquam praeceptorem, [imo] patrem coluisse te ipsum fateri necesse est, quam ecclesiae Christi plurimum] ac ex animo gratulor, quod audio tibi ostium isthic patefactum et cum maximo fructu te evangelium Christi docere. Plerique etiam ex nostris, qui te isthic docentem audivere, nescio quid singularis spiritus et divinae energiae praeter ea, quibus antea te donis Deus ornavit, in tua doctrina esse praedicant. Haec non *κολακευόμενος* neque praemeditatus, sed ut impetus animi iam fert, scribo. Neque enim hoc tempore cogitandi vel scribendi diligentius otium est. Hoc precor Christum, ut te conservet, gubernet et omnia pericula a tuo capite, sicuti credo esse plurima, propulset. Bene vale, patrone observande. Die Matthaei 1541. *Wittenbergae* raptim.

T. D.

d. *Georg. Maior.*

Doctissimo ac eloquentissimo viro domino *Iusto Ionaë*, sacrae theologiae doctori ac praeposito *Wittenbergensi*, praeceptoris ac patrono observando suo.

Orig. in Meiningen (stark beschädigt.)

610. Luther an Jonas. Wittenberg 1541. Sept. 25.

Ueber einen Luther bisher unbekannt gewesenen Vogel. König Ferdinands Niederlage im Türkenkriege.

de Wette-Seidem. VI, 287. Cod. Dess. A. 21^b.

611. Ziegler an Jonas. Leipzig 1541. Oct. 7.

Meldet ihm, dass die Ankunft des Camerarius in Leipzig nahe bevorstehe; verspricht einen Besuch in Halle.

S. Petiisti a me, clarissime domine doctor, ut tibi de adventu *Ioachimi*¹ nostri aliquid certi significarem. Hoc ego facerem libentissime, si ipsi aliquid certe de hac re sciremus. Scito tamen eum iam in via esse et expectari a nobis quotidie, simulatque vero venerit, ut humanitas tua hoc sciat operam dabo. Constitui aliquoties ad te venire, sed hactenus variis negotiis et casibus impeditus fui. Proxime cum *Vitebergae* essem ac vellem ad te proficisci, domum revocabar per inopinatum adventum principis nostri *Lipsiam*, quo praesente domi esse cogebar.

¹ Camerarius.

Dabo tamen operam, ut adhuc ante hyemen te visere possim. Vale et me tibi commendatum habe. *Lipsiae* 7. Octobris.